
結核予防会新山手病院  2025 年 4 月改訂 

 

日頃より当院における感染拡大防止策にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。新型コロナウイルス感染症の流行開始以降、入院患者様の安全確保のため原則として面会を禁

止にする厳しい制限を設けておりました。院内感染防止に効果を発揮していたと考えている一方、治療・療養中の患者様・家族様に与える不安は大きいものであったと承知しております。 

昨今、新型コロナウイルスを含む感染症に対する認識の変容に伴い、一定の条件下であれば患者様にとっても安全な面会の実施が可能であると判断し、下記の如く面会制限を緩和す

ることといたしました。 

引き続き制限を設けさせていただくことを心苦しく思いますが、ご面会によって患者様を励ましていただき、一日でも早い回復へお力添えくださいますようお願い申し上げます。 

 

 面会詳細 

● 面会時間 

１４時３０分～18時 00分の間（予約不要） 

● 面会実施の条件 

➢ 受付で面会票を記載の上、面会者証を首から下げてください。 

➢ 面会者様は 12歳以上、1日に 3名まで（面会者様の属性は問いません） 

⮚ 1回 30分 

⮚ 不織布製のサージカルマスクの着用（ウレタンマスク・布マスクは不可とします） 

⮚ 面会中の飲食（患者様・面会者様とも）・マスクを外しての会話は禁止 

⮚ 患者様の手を握るなど、お身体に触れることも差し支えありません。 

ただし、特に直接的な接触の前後には積極的に手指消毒の実施をお願いいたします 

⮚ 少しでも体調が普段と異なる際には日を改めて面会をお願いします。体調不良者と接

触された場合も同様です。 

⮚ 患者様・面会者様ともに最新のワクチン接種が完了していることが望ましいですが必須では

ありません。 

 

● その他の注意事項 

⮚ 詳細は各病棟・それぞれの病状/事情で異なります。 

⮚ 外来の待合等で許可無く面会を行うことは引き続き禁止いたします。集団感染などが発生し

た場合に感染経路の推定が困難となるためです。 

⮚ これらのルールはすべて、感染症を患者様へうつしてしまうリスクを軽減するためのものです。

大切な患者様を守るためのものですので、遵守をお願い致します。 

⮚ 面会者様が無症状を含む感染者である可能性があり、遵守いただいても面会は感染症を持

ち込んでしまうリスクがあるものとご理解ください。 

⮚ ルールが守られていないことが確認された場合、以降の面会はお断りする可能性がございま

すのでご了承下さい。 

⮚ 病棟により対応が異なる場合がありますので当該部署にご確認ください。 

⮚ 病状が芳しくない場合などにつきましては最大限に配慮いたします。 

面会制限緩和のお知らせ 

面会当日、体調チェックを含む面会表の記載と注意事項のご一読にご協力ください。 

院内感染・クラスター発生防止のためご協力をお願い致します。 


